
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Alenquer no período de 18/08 à 21/08/2023, a fim de 
aplicar exames teóricos e práticos no referido município. 

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2
Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3926/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000994;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Igarapé-Açu no período de 10/08 à 11/08/2023, 
Barcarena/Belém – 12/08 à 14/08/2023, a fim de realizar cobertura jor-
nalística e divulgação nos meios de comunicação da nova estrutura da 
Ciretran de Igarapé-Açu e do mutirão de exames práticos e de legislação 
em Barcarena. 

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3931/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000970;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguara no período de 13/08 à 02/09/2023, a fim de 
realizar vistoria de veículos conforme solicitado no pedido na CRT.

nome matricula
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3934/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000983;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 20/08 à 09/09/2023, a fim de 
realizar retaguarda de CNH na agência do referido município 

nome matricula
EDNA ESMERALDA SANTOS 57189534/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3938/2023-DAF/cgp, de 16/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000989;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Óbidos no período de 20/08 à 09/09/2023, a fim de 
realizar vistorias veiculares na Ciretran de Óbidos. .

nome matricula

RAYDSON SILVA DA COSTA 57201645/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3939/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucumã no período de 27/08 à 16/09/2023, a fim de 
realizar serviços administrativos na referida Ciretran.

nome matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3941/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000953;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 03/09 à 23/09/2023, a fim de 
realizar atendimento de CNH na agência do referido município.

nome matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3942/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 20/08 à 09/09/2023, a fim de 
realizar atendimento de veículos conforme solicitado no pedido na CRT.

nome matricula

Hidelino Lima Rebelo 57188106/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 975905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0346/2023-CGP/SEAP                                            
Belém (PA), 14 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
6873/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor M.M.S. (Funcional: 57216998), Policial Penal, lota-
do na Central de Triagem Masculina de Abaetetuba, por supostas faltas in-
justificadas. O servidor infringiu, em tese, nos art. 177, VI c/c 189, caput, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialidade, 
pugnou pela aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo de 04 (quatro) 
dias em face do servidor M.M.S. (Funcional: 57216998), por infração aos art. 
177, VI, c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR PARCIALMENTE, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a 
aplicação da penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo 10 (dez) dias em des-
favor do servidor M.M.S. (Funcional: 57216998), por infração aos art. 177, 
VI c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA; CONVERTIDA 
EM MULTA à BASE DE 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, permanecendo o servidor em exercício de suas atribuições, 
com fulcro no art. 189, §3°, da Lei 5.810/1994;
Art. 2º - APÓS O PERÍODO RECURSAL, encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo, Decisão e Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, para registro 
nos assentamentos funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 975946


